К делу № 1-94/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Калининская

Краснодарский край 20 июня 2018 года 

Калининский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего Осовик С.В.,

при секретаре Милёвой Е.А.

с участием ст.пом.прокурора Калининского района Краснодарского края ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Головой А.В. представившей удостоверение № и ордер № 

Рассмотрев в особом порядке, в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

02.03.2016 года Славянским городским судом Краснодарского края по ч.1 ст.314.1 УК РФ к исправительным работам сроком на один год с удержанием 10% из заработка в доход государства. Постановлением Калининского районного суда 05.08.2016 года наказание по приговору Славянского городского суда Краснодарского края от 02.03.2016 года в виде исправительных работ заменено на лишение свободы сроком на 4 месяца. 02.12.2016 года освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока наказания. (судимость не погашена)

13.10.2017 года мировым судьей судебного участка № 148 Калининского района Краснодарского края по ч.1 ст.157 УК РФ к семи месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработка в доход государства. Постановлением мирового судьи судебного участка № 148 Калининского района Краснодарского края от 03.05.2018 года наказание по приговору мирового судьи 148-го судебного участка Калининского района Краснодарского края от 13.10.2017 года в виде исправительных работ заменено на лишение свободы сроком на два месяца 10 дней (наказание не отбыто, судимость не погашена), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора.

Данное преступление он совершил при следующих обстоятельствах:

ФИО2, достоверно зная об установлении в отношении него, согласно решению Калининского районного суда Краснодарского края от 14.08.2017 года, административного надзора сроком до погашения судимости, то есть до 02.12.2019 года и установлении административных ограничений: являться в ОМВД России по Калининскому району 15 числа каждого месяца для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов; запрет выезда за пределы территории Калининского района Краснодарского края без разрешения Отдела МВД России по Калининскому району; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях;запрет пребывания в увеселительных заведениях, ночных клубах, барах, кафе, ресторанах, будучи предупрежденным 28.08.2017 года об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, 15.03.2018 года в Отдел МВД России по Калининскому району для регистрации не прибыл, так как 07.03.2018 года самовольно оставил свое место жительства, а именно: 

<

адрес>, убыв с целью уклониться от административного надзора в 

<

адрес>, не уведомив при этом Отдел МВД России по Калининскому району, где находился до 24.04.2018 года.

В судебном заседании, подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления признал полностью и согласился в присутствии своего защитника с предъявленным обвинением, подтвердил обстоятельства совершенного им деяния, указанного в обвинительном акте, после консультации с защитником, ходатайствовал о вынесении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, осознал характер и последствия применения такого порядка.

Выслушав мнение гос.обвинителя, который дал своё согласие на рассмотрение дела в особом порядке и поскольку ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, предусматривает лишение свободы на срок не более одного года, суд приходит к выводу в соответствии со ст.316 УПК РФ о том, что нет препятствий для постановления судом по настоящему делу приговора без проведения судебного разбирательства.

Деяние ФИО2 подлежит квалифицировать по ч.1 ст.314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, личность подсудимого, его отрицательную характеристику по месту жительства, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на осуждённого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признаёт чистосердечное признание ФИО2 своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении малолетней дочери.

Учитывая вышеизложенное, суд не находит оснований для применения при назначении ФИО2 наказания, правил, предусмотренных ст.64 УК РФ, либо ст.73 УК РФ, в связи с чем суд полагает назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, так как считает, что исправление ФИО2 возможно только при изоляции его от общества.

В соответствии с п. «А» ч.1 ст.58 УК РФ назначить ФИО2 вид исправительного учреждения для отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, так как в соответствии с постановлением Пленума Верховного суда РФ от 29.05.2014 года №9 п.3, лицу мужского пола ранее отбывавшему лишение свободы, при отсутствии рецидива, при осуждении к лишению свободы за умышленное преступление небольшой тяжести отбывание наказания назначается в исправительной колонии общего режима. 

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, с учётом ч.1 ст.71 УК РФ, ч.2 ст.72 УК РФ к назначенному наказанию, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 148 Калининского района Краснодарского края от 13.10.2017 года ( с учётом постановления мирового судьи 148 судебного участка Калининского района Краснодарского края от 03.05.2018 года,) и назначить окончательное наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на четыре месяца.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, с учётом ч.1 ст.71 УК РФ, ч.2 ст.72 УК РФ к назначенному наказанию, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 148 Калининского района Краснодарского края от 13.10.2017 года ( с учётом постановления мирового судьи 148 судебного участка Калининского района Краснодарского края от 03.05.2018 года,) и назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на четыре месяца десять дней с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 20 июня 2018 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Калининский райсуд, в течение десяти суток с момента его провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В связи с особым порядком принятия судебного решения приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.